4

Д О Г О В О Р

транспортной экспедиции № ___-Э

г. Москва                                                                                                                 «___ »  ________ 200__г.

ООО «Транспортная Компания ТРАНСКОМ», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице генерального директора Курочкиной Н.К., действующей на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.  Заказчик поручает, а Экспедитор принимает на себя обязательства за вознаграждение и за счет Заказчика организовать выполнение транспортно-экспедиционных услуг, связанных с железнодорожной перевозкой грузов Заказчика, следующих по РЖД, транзитом через страны СНГ, экспортно-импортных грузов в/из стран СНГ и третьих стран.

       1.2.Условия выполнения Договора оговариваются  в Приложениях к настоящему Договору, а именно: объем перевозок, номенклатура грузов, принадлежность вагонов/контейнеров, маршрут перевозок, ставки провозных платежей, сумма перевозки, порядок расчетов Заказчика с Экспедитором, перечень и стоимость дополнительных услуг (диспетчерский контроль, декларирование, страхование) и другие вопросы, возникшие при осуществлении настоящего Договора.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

  2.1. Экспедитор обязуется:

  2.1.1. Производить проработку транспортной схемы, осуществлять расчеты ж.д. тарифов и другие расчеты для определения стоимости перевозки грузов Заказчика по железным дорогам.

  2.1.2. Производить расчеты с перевозчиками и фрахтовыми агентами за перевозимые грузы  Заказчика и за счет средств Заказчика.

  2.1.3. Оказывать Заказчику  содействие в согласовании с РЖД основного или дополнительного плана на заявленный объем перевозок для экспортных грузов.

  2.1.4. Согласовывать технологию перевозки с железными дорогами - участницами перевозочного процесса. Информировать Заказчика и, при необходимости, станцию отгрузки и/или станцию назначения о порядке оформления перевозочных документов и порядке проставления кодов.

  2.1.5. Производить уплату пошлин и дополнительных сборов, возникающих при перевозках грузов, за счет Заказчика.

  2.1.6. Осуществлять слежение за проследованием груза Заказчика по сети железных дорог от станции отправления до станции назначения по поручению и за счет средств Заказчика.

2.1.7. Производить расчеты с отдельными  станциями и портами за  перевалку грузов Заказчика,  осуществляемую в пути их следования;

2.1.8. В течение 2 (двух) дней с момента подписания Сторонами Приложения к настоящему Договору и оплаты Заказчиком счета Экспедитора, предоставить Заказчику письменные инструкции по заполнению накладных СМГС на груз.

2.1.9. В срок до 10 (десятого) числа месяца, следующего за месяцем, в котором Экспедитором были оказаны услуги по перевозке груза Заказчика, подготовить и предоставить Заказчику Акт приемки-сдачи выполненных работ с указанием произведенных расходов на перевозку груза Заказчика, и с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы на перевозку груза Заказчика.

2.2. Заказчик обязуется:

  2.2.1. Предоставлять Заявки на согласование объемов перевозок грузов для включения в основной или дополнительный экспортный план в установленном порядке.

  2.2.2. В течение двух рабочих дней после отправки груза со станции отправления (определяется по дате на ж.д. накладной) направить в адрес Экспедитора телеграфом или телефаксом подробную оперативную отгрузочную информацию с указанием:

· даты отгрузки, станции отправления, отправителя;

· станции назначения, получателя;

· номеров вагонов/контейнеров и железнодорожных накладных;

· веса нетто в каждом вагоне;

· других данных, необходимых для осуществления перевозок и контроля оплаты (по запросу
        Экспедитора).

     2.2.3. До 10 числа месяца, следующего за расчетным (месяц в котором груз Заказчика прибыл на станцию назначения и в отношении которого было проведено его (груза) таможенное оформление), предоставлять Экспедитору копию грузовой таможенной декларации и копии ж.д. накладных с отметкой «выпуск разрешен» таможенного поста  станции назначения, заверенные печатью грузополучателя в случае перевозки импортного груза в РФ, а также необходимую информацию для выполнения им обязанностей, предусмотренных настоящим Договором (по запросу Экспедитора).

2.2.4.  Во избежание случаев задержки вагонов на пограничных станциях прилагать к перевозочным документам все дополнительные документы, необходимые для выполнения таможенных, санитарных и других формальностей на пограничных станциях, в случае если такие документы не были оформлены или не были предоставлены грузоотправителем.

2.2.5.  Возместить расходы по перевозке, включая услуги сторонних организаций, произведенные Экспедитором по поручению Заказчика, и оплатить вознаграждение Экспедитора.

3.  ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1.  Стоимость перевозки включает возмещаемые расходы и вознаграждение Экспедитора и согласуется сторонами в Приложениях  к настоящему Договору, являющихся его неотъемлемой частью. Все расчеты по договору производятся путем банковского перечисления денежных средств в рублях РФ.

3.2.  Оплата возмещаемых расходов по перевозке и вознаграждения Экспедитора производится авансом, на основании счета на оплату в соответствии с Приложением. Вознаграждение Экспедитора определяется как разница между авансом, полученным от Заказчика и суммой возмещаемых расходов, произведенных Экспедитором по оплате тарифов и прочих сборов по данной перевозке.
3.3.  Расходы по возмещению стоимости перевозки и вознаграждение Экспедитора определяются в рублях РФ. В случае указания этих сумм  в долларах США, оплата производится в рублях по курсу ЦБ РФ на день платежа.
3.4.  В случае несоответствия фактически произведенных расходов Экспедитора по перевозке данным, указанным в Приложении, стороны производят окончательные расчеты на основании Акта приемки-сдачи выполненных работ, оформляемого Экспедитором ежемесячно на дату окончания отчетного периода перевозки.
3.5.  В случае, если расходы на перевозку, произведенные Экспедитором окажутся больше, чем расходы на перевозку, предусмотренные в соответствующем Приложении к настоящему Договору, Экспедитор направляет Заказчику дополнительное соглашение к Приложению, документы, подтверждающие дополнительные расходы на перевозку и дополнительный счет на сумму разницы, который подлежит оплате в течение 3 (трех) банковских дней со дня получения.
В случае, если расходы на перевозку, произведенные Экспедитором окажутся меньше, чем расходы на перевозку, предусмотренные в соответствующем Приложении к настоящему Договору, Экспедитор направляет Заказчику дополнительное соглашение к Приложению, и возвращает излишне уплаченные Заказчиком денежные средства в течение 3 (трех) банковских дней с момента подписания сторонами Акта приемки-сдачи выполненных работ (за отчетный период), но не позднее 20 (двадцати) дней с момента поступления груза на станцию назначения (по штемпелю на ж.д. накладной) или зачитывает в счет будущих перевозок Заказчика.
3.6.  Сторонами может быть произведен перерасчет тарифных ставок при перевозке груза, в случае если количество груза в вагонах окажется не подходящим по минимальным нормам загрузки, определенных в соответствующем Приложении.

3.7.  Экспедитор имеет право при выполнении дополнительных работ или взыскании с него дополнительных сборов, не предусмотренных в Приложении, увеличить стоимость оказываемых услуг на сумму этих сборов или услуг, подтвердив обоснованность увеличения стоимости перевозки соответствующими  документами.
3.8.  Экспедитор сохраняет за собой право на изменение стоимости перевозок в случае введения железнодорожными администрациями стран участниц перевозочного процесса новых тарифов и ставок на грузовые перевозки.
3.9.  Экспедитор направляет для согласования Заказчику Акт приемки-сдачи выполненных работ с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы на перевозку груза Заказчика, в течение 10 (десяти) рабочих дней, с последнего дня месяца, следующего за отчетным. Заказчик в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения Акта направляет Экспедитору подписанный Акт или свои мотивированные возражения по Акту. Если в указанный срок Акт не подписан Заказчиком и не даны мотивированные возражения по Акту, он считается согласованным сторонами.
3.10.  В качестве плательщика по настоящему Договору может выступать третье лицо, в этом случае Заказчик заранее информирует об этом Экспедитора.
3.11.  В случае отказа Заказчика от перевозки или невозможности Экспедитора организовать данную перевозку предварительно перечисленные суммы могут засчитываться в счет оплаты иных услуг, оказываемых в соответствии с настоящим Договором, или подлежат возврату в течении 3 (трех) банковских дней с момента отказа Заказчика от перевозки груза на счет Заказчика в соответствии с Приложением или дополнительным соглашением к нему.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1.  Каждая из сторон Договора несет ответственность за качество и срок выполнения своей части обязательств.

4.2.  В случае порчи, недостачи или полной утраты грузов Заказчика стороны действуют согласно действующему законодательству РФ, с также правил перевозки грузов в международном сообщении.
4.3.  В случае заполнения накладных СМГС с нарушением инструкции Экспедитора (п.2.1.8. настоящего Договора), повлекшим за собой дополнительные расходы или задержку вагонов на сети железных дорог, Заказчик возмещает Экспедитору понесенные им расходы, возникшие в связи с нарушением Заказчиком указанных инструкций.
4.4.  В случае неправомерного использования Заказчиком  кодов Экспедитора (без согласования с Экспедитором), а также в случае не предоставления  информации, предусмотренной пунктами 2.2.2., Заказчик возмещает  Экспедитору все понесенные им в связи с этим расходы, а также уплачивает штраф в размере 50,00 (Пятидесяти) долларов США за каждый отправленный вагон (контейнер).
4.5.  Сторона, которая привлекла третье лицо к исполнению своих обязательств, несет перед другой стороной ответственность за исполнение или ненадлежащее исполнение обязательств третьим лицом как за свои собственные действия.
4.6.  Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, под которой подразумевается авария, наводнение, землетрясение, пожар, военные действия, забастовки и иные обстоятельства непреодолимой силы.
4.7.  Надлежащим доказательством наличия указанных в п.4.6 настоящего Договора обстоятельств и их продолжительности будут служить документы, выданные Торговой палатой или иным компетентным органом соответствующей страны.
4.8.  Во всем, что не указано в настоящем Договоре, ответственность определяется  действующим законодательством, а также нормативными актами и соглашениями, регулирующими внутригосударственные и межгосударственные железнодорожные перевозки.
5. ПРЕТЕНЗИИ
5.1.  Датой предъявления претензии считается дата штемпеля  почтового ведомства о принятии письма (претензии).

5.2.  Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и ответить по существу претензии (подтвердить согласие на полное или частичное ее удовлетворение, или сообщить о полном или частичном отказе в ее удовлетворении) не позднее 10 (десяти) дней с даты получения претензии.
6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1.  Споры и разногласия, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются посредством переговоров. В случае, если путем переговоров стороны не смогут достичь взаимного согласия, то все споры и разногласия подлежат рассмотрению в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1.  Детализация и уточнение отдельных условий настоящего договора производится при возникновении необходимости. Действительными и обязательными для сторон в Договоре являются только те изменения и дополнения, которые они внесли по обоюдному согласию, и подписанные обеими сторонами.

7.2.   Письменным согласием считаются договоренности между уполномоченными представителями сторон в Договоре, достигнутые обменом телеграммами, телексами и телефаксами.
7.3.  Все Приложения, согласованные сторонами, являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
7.4.  В случае реорганизации или ликвидации одной из сторон, обязательства по настоящему Договору переходят к правопреемнику.
8.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1.  Срок действия настоящего Договора устанавливается с момента его подписания до  31  декабря 200__г.

8.2.   Действие настоящего Договора автоматически продлевается на период следующего календарного года, если ни одна из сторон за 30 дней до его окончания не известит в письменном виде другую сторону о его расторжении.
8.3.   Изменение  и дополнение настоящего Договора производится по соглашению сторон в письменной форме.
8.4.   Договор может быть прекращен любой из сторон с 30-дневным предварительным письменным уведомлением другой стороны.
8.5.  При расторжении Договора, срок его действия автоматически продлевается до  произведения сторонами окончательных взаиморасчетов.
9.  ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ЭКСПЕДИТОР
	ЗАКАЗЧИК

	ООО «ТК ТРАНСКОМ»

	Юр. Адрес: 127474, г. Москва,
Бескудниковский бульвар, д. 4, кв. 19

	Факт.адрес: 127474, г. Москва,
Бескудниковский бульвар, д. 4, кв. 19

	Тел/факс (495) 984-70-06

	Тел. моб. (425) 505-19-14

	Электронный адрес:

	tk-transcom@bk.ru

	ИНН: 7708036180 КПП 771301001

	ОКВЭД: 52.29, 52.21.1, 52.24.1, 52.24.2

	ОКПО: 17598257

	Рублевый расчетный счет:

	№ 40702810711350000151

	в Московском филиале ПАО КБ «Восточный»

Генеральный директор

____________Н.К. Курочкина
________________

М.П.

     М.П.